125. — Quò verò ad Ecclesias alienas, ut dictum est, regulares ibi prædicare non possunt sine venia Ordinarii nisi

id esset pro duabus , aut tribus vicibus , ut dicunt *Navarrus* , *Barbosa* , *Diana* , *Salmantenses* , aliique ; aut dummodo Ordinarius non maneret inibi , et religiosus aliquis transcunter ibi esset ; quia tunc potest illi parochus licentiam concedere prædicandi , uti concessit *Gregorius XIII. Salm. ibid. n. 184*. Quando tamen Ordinarius veniam concederet , religiosus valet concionari in parochiis , etiam contradicente parocho , et quia Ordinarius est parochi superior ; et quia id sicut expressè concessum per *Alexandrum IV. Salm. tr. 18. c. 4. p. 4. n. 179*.

426. — Quæritur 1., utrùm liceat regularibus concionari contradicente Episcopo ? Quando sunt alienæ Ecclesiæ , et Episcopus ab initio veniam denegat , procul dubio non licet. Sed si Episcopus jam concessisset licentiam , et inde vellet eam revocare , aut si Ecclesiæ essent propriæ , dicunt *Peyrinus* , *Vega* , *Pellizzarius* , et *Salm. cum Diana* , etc. *ib. n. 181*. posse prædicare. Sed huic obstat quod in Tridentino statuitur *sess. 24. c. 4.: nullus secularis , sive regularis contradicente Episcopo prædicare præsummat*. Obstat insuper bulla *Gregorii XV. Inscrutabili* , in qua statuitur , Episcopum , ut delegatum apostolicæ Sedis , posse punire religiosos , qui in alienis Ecclesiis suorum ordinum non petità benedictione , aut ipso contradicente , prædicare præsumperint. Sed respondent *Salmantences* , quòd tam prædicta bulla , quām concilium accipienda sint juxta id , quod statuitur in *Clementina Dudum* suprà citata , quā prohibetur prædicare , quando prædicat Episcopus , aut quando solemniter coram ipso prædicatur. Et ita decisum referunt per *S. C. Episcoporum* , et regularium die 30 Januar. 1629. apud *Barbosam* , in Trident. *sess. 5. c. 2. n. 19*. Cùm ego tamen observasse *Barbosam* loco citato , inveni , quòd *S. C.* declaratio fuerit solummodo quoad conciones in Ecclesiis propriis regularium ; unde quoad Ecclesiæ alienas mihi non videtur probabilis supradicta responsio.

427. — Quæritur 2., utrùm Episcopus valeat examinare religiosos petentes veniam concionandi in Ecclesiis non propriis ? *Sacr. Congr.* apud *Barbosam l. c. n. 20.* die 12. Jan. anno 1628. statuit affirmativè ; sed negant *Salm. l. c. n. 186. cum Pellizaro , Bordono , Diana , Peyr. etc. ex bulla Leonis X. Superna* , in qua statutum sicut , ut nemo ad concionandum

admitteretur, nisi prius per superiores suos respectivè examinatus, et deinde declaratum fuit ibidem, quòd religiosus approbationem sui superioris ostendere deberet. Respondent deinde *Salm. cum Pellizzario*, et *Granado*, supradictam contrariam S. C. declarationem non ampliùs quàm probabilem præ se ferre sententiam; unde non esse præferendam bullæ *Leonis*. At, inquam, saltem probabile est ex dicta declaratione, quòd Episcopus valeat examinare, et aliter negare possit licentiam. E contrario bulla *Leonis* prohibet Episcopis, ne admittant religiosum non afferentem approbationem sui superioris, sed non vetat illum examinare, si velit, et negare veniam, si ipse renuat examinari.

128. — Animadvertendum tandem est, Ordinarium ex concilio Lateranensi V. posse suspendere, et punire concionatores regulares in tribus casibus, in quibus immò ipsi ipso facto suspenduntur à concionando: 1. Si prædicent miranda, falsa, aut incerta. 2. Si prædicent prophetias non fundatas in sacra Scriptura, aut non approbatas à Sede apostolica. 3. Si prædicando detrahant Episcopis et suis superioribus. Insuper ex Trident. sess. 5. c. 2. Episcopus potest suspendere, et punire regulares illos, qui prædicant propositiones hæreticas, erroneas, aut scandalosas. *Salm. tr. 18. c. 4. p. 4. n. 488.* Demùm adnotandum, quòd *Urbanus VIII.* in Constitut. *Alias felicis rec. etc.* adnotata 11 Apr. 1635. (in extensum relata apud *P. Ferrar. Bibliothec. tom. 3. verb. Oracula p. 351. n. 9.*) revocavit omnia privilegia ab antecessoribus regularibus concessa vivæ vocis oraculo, exceptis iis, quæ testificata fuerint per ministros, quibus vi sui officiū tides adhiberi solet.

APPENDIX.

DISSERTATIO

**DE JUSTA PROHIBITIONE ET ABOLITIONE LIBRORUM NOCUM
LECTIONIS,**

**Brevi calamo plura continens, quæ diffusè ab
Auctoribus tradita sunt.**

NUPER in duas offendit Epistolas calamo exaratas, in quibus saluberrima ac pernecessaria Ecclesiæ disciplina circa librorum prohibitionem perperam impetratur, et temerè asseritur, licitum esse, Ecclesiæ lege non obstante, modò evidens non appareat periculum subversionis, libros quoescumque perlegere. Epistolarum Auctores his duabus falsis fulciuntur rationibus: primâ, quia lex prohibitionis librorum non procul ab hisce temporibus inventa est in Ecclesiam, sed priscâ disciplinâ non comprobatur. Secundâ, quia Ecclesia in hac re nec canonicè procedit, nec recto juris ordine servato et ideò hujusmodi lex obligare nequit. Miratus sum quidem, novas hasce opiniones tam perficiâ fronte ab Auctoribus Epistolarum obtrudi, cùm satis compertum sit, disciplinam, quâ pravorum librorum lectionem Ecclesia prohibet, à primis usque sæculis semper et constantissimè viguisse: tūm ctiam Ecclesiam catholicam in hujusmodi librorum proscriptione accurato semper examine, rectoque ordine processisse, et nunc quoque procedere. Hinc aggressus sum rem hanc

funditus ad trutinam revocare : præsertim cùm experimento constet , ex præfatis pravis opinionibus auctoritatem Ecclesiæ non minimum labefactari , et fidelium mentes ab obsequio Ecclesiæ definitionibus debito valde retrahi ; ex quo deinde in alios errores contra fidem et mores miserè et de facili incident , cum immensa animarum strage. Ac proinde operæ pretium duxi in publicam lucem hanc Dissertationem edere , in qua primùm ostendam necessitatem prohibendi libros omnes , qui errores in legentes ingerere possunt : deinde hanc Ecclesiæ legem vetandi libros ab ejus incunabulis usque nunc continuato semper usu firmatam fuisse : tertiò demonstrabimus , quàm prudenter et ordinatè in hujusmodi prohibitione semper Ecclesia processit , et procedit. Tandem quorumdam confutabimus inanes objectiones hæreticorum , à quibus postmodum catholici aliqui minus cautè effata quædam sunt mutuati , quæ deinde imprudenter in vulgus maxima cum fidelium pernicie prodiderunt.

CAPUT I.

Demonstratur utilitas ac necessitas prohibendi libros noxiæ lectionis.

I. Hæreticos homines omni modo et studio evitare speciale Domini mandatum est , tam in veteri (*Deuteron. c. 16.*) quàm in novo Testamento (*Rom. 19. et ad Tim. cap. ult.*). Præsertim *S. Joannes* scripsit : *Si quis venit ad vos , et hanc doctrinam non affert , nolite recipere eum in domum , nec Ave ei dixeritis.* 1. *Joann. 1. 10.* Sapienter enim dixit *S. Paulus* : *Verba eorum multùm proficiunt ad impietatem , et sermo eorum ut cancer serpit.* 2. *Tim. 10.* Hinc *Joannes* maximè sategit se cavere ab *Ebione* , horruitque adhuc balneum , quo *Cerinthus* usus fuerat. Vide *Baron. ad ann. 44. n. 8. et 9.* Eodem modo se gessit *Polycarpus* cum *Marcione*. *Eus. Hist. l. 4. c. 15.* *Eusebius Vercellensis* potius fame destitui se patiebatur , quàm ex Arianorum manibus panem accipere. Apud *Baron. ad ann. 356. n. 96.* *Cyprianus* loquens de quibusdam excommunicatis , sic oves suas commonuit : *Ne fallaribus verbis consensum facile commodelis , ne pro luce tenebras ,*

venenum pro remedio, mortem pro salute sumatis... Procul ab hujusmodi hominum contagione discedite, et sermones eorum velut cancer, et pestem fugiendo, vitute. S. Cyprian. Porrò, quòd ab omni cum haereticis et excommunicatis commercio fideles abstinerent, semper in Ecclesia custoditum fuit, ut testantur *S. Ephrem de Virtute c. 8. Alexander Alexandrinus, Ep. ad Alexandr. Epis. S. Athanasius, in Vita S. Ant. Abb. S. Leo, Serm. 5. de Jejun.* et sic pariter concilia, Pontifices, et patres omnes.

II. Si igitur pravum collocutorem devitare tam instanter ab Ecclesia semper præceptum fuit, quantò magis sc̄ cavere oportebit à libro pernicioso, qui valde plus quàm sermo potest lectores corrumpere? Si verbum, quod statim avolat, serpit ut cancer, et ad mortem vulnerat, quid mali non afferet liber improbus, qui potest evadere perpetuus fons subversionis? Nefarius liber quascumque potest penetrare domos, ad quas Auctor numquam forlè aditum posset habere. Si religio, et publica quies consistere non possent, ubi perversi homines permitterentur prava dogmata evulgare, aut perniciosas ingerere opiniones contra receptas morum regulas, ut dicitur in *I. Congruit: ff. de Offic. Præsid.* quantò minùs salva consistere valebunt, ubi hujusmodi nebulones permitterentur eadem latiùs disseminare scriptis, ipsaque comprobare captiosis argumentis, quæ longè magis perlecta, quàm audita nocent. Quidquid enim legimus, mentem validiùs occupat, ac faciliùs ad cor pertransit. Sicut sancta lectio virtutes sovet, sic contrà lectio prava ad vitia impellit, et fortiùs impellit, cùm ad vitia procliviores sint homines, quàm ad virtutes. Benè *S. Basilius* libros appellavit *Cibum animarum*; quia sicut cibus delectabiliter ingreditur in hominem, et deinde fit proprius hominis sanguis; sic liber, cùm legitur, delectabiliter legitur (quis enim leget invitus?) et sic de facili fieri solet res propria lectoris. Præterea, qui ad Auctorem legendum accedit, illi pœnè discipulum se tradit, ipsique cor docile, et benevolum offert; et ideo facilè ab illo decipi potest; valde enim difficile est, quòd lector aliquo amore erga Auctorem illum non affiliatur: ex quo deinde facilè eveniet, ut impietas, et error latens hauriatur insensibiliter, et tenaciter postea retineatur.

III. *Adde*, quodd impii scriptores magno quidem studio errores suos ita ornent et colorent, ut non solum simplices, sed etiam docti decipientur. Illos enim nunquam (saltem sub initio) aperte produnt, sed eos variis speciosis rationibus, eruditionibus, ac leporibus vestiunt et liniunt, sicque lethale venenum ingerunt. Quandoque sanctitatem ac zelum præ se ferunt, sollicitudinem de publico bono affectant, canonesque perfectionis tradunt, sed latet anguis in herba. Spectabis eos innumeratas Scripturæ et Patrum sententias, et exempla afferre, sed cuncta, vel adulterata, vel perperam interpretata. Ita hæretici decipere plures consueverunt, scientes, fœtores suos nulli citò fore placituros, si nudi exhalentur; et ideo illos cœlestibus eloquiis velut quibusdam aromatibus condidunt, ut alii impietatem horrentes, divina non facilè oracula contemnant. Hinc Salvator clamabat: *Attendite à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* *Malth. 7. 15.* Quid est *vestitus ovium*, nisi simulatio pietatis, quā captiosi scriptores callidè se induunt? Quid *lupi rapaces*, nisi sensus hæreticorum, qui gregem Christi dilaniant? Vido, inquit *Origenes*, ne te decipiatur fulgor operis, ne te rapiat sermonis pulchritudo. Pariter ait *S. Gregorius*: *Hæretici permiscentes recta perversis, ut ostendando bona, auditores ad se trahant; et exhibendo mala, latenti eos peste corrumpant.* *L. 1. Mor. c. 11.*

IV. Sed valde refert hic afferre verba cujusdam docti hæretici, *Abraham Le Moine*, in *Traductione trium Epist. Pastor.* Episcopi Londinensis ann. 1730. qui loquens de pluribus libris in Anglia editis atheismum sapientibus, sic ait: *Libri hujusmodi, cùm incidissent in manus gentis innumeræ, malum peperere infinitum. Et eò magis, quod primæ facies exornati apparent ex fine et ratione laudabili. Contra incredulitatem, quæ se palam prodit, quisque se vertit. Sed auctores isti Angli sub specie deferendi evangelicam veritatem, difficultatibus suis ejusdem fundamenta submovent, ac principia dirunt, nihilque omittunt, quo ejusdem argumenta reddant valde suspecta. Virus evomunt, eò magis lethale, quod subtilius, et magis abditum. Deinde dementati homines bibunt; nihil autem ibi vident, quia nihil suspicantur. Vellications etiam ac eruditiones miscent,*

ut melius visco obliniant. Et quoniam delectat novitas, et exigua est religionis instructio, inclinatio verò ad pravitatem nimia, non est mirum, si libri hujusmodi spiritum ac corda pervertant illorum, qui incaute perlegunt. Sermo incredulorum ferit: Lectores implicantur, egrediuntur scrupuli, et tandem sunt increduli inopinatè. Errâna inde mentis libertas immoderatum necessariò, ac irresistibilem creat cordis licentiam; hæc passionibus indulget, ac vitiorum dilatat imperium. Hinc verè dici potest, magnam hanc civitatem (nempe Londinum) numquam ed usque fuisse depravatam, sicut est hodie. Et quidem pœnè status omnes Europæi, et regna nimis infeliciter conspiciuntur infecta; sed essent usque dubio amplius, si esset in illis libertas, quæ in nobis est cogitandi, scribendi, ac legendi. Hactenùs ille. Quippe hujus hæretici querela præfata, et exclamatio vel sola sufficit ad ostendendum, quām sit necessarium ad religionem, et publicam pacem fovendam libros perniciosos interdicere. Atque utinam falsum esset illud, quod præfatus auctor ultimo loco asserit, nempe etiam apud catholicos pestem atheismi plures infecisse. Et hoc cui tribuendum, nisi damnatorum librorum improbae lectioni? Alii quoque Angli cum hæretico relato de suæ gentis communi contagione fortiter conqueruntur; sed interim minimè curant exitiosam scribendi et legendi libertatem comprimere. Tempore, quo Anglia Romanæ Ecclesiæ obtemperabat, nulli quidem ibi lugebantur increduli, nulli athei, deistæ, vel latitudinarii nulli, eò quodd nulli ibi edebantur, et nulli legebantur, qui talia docerent, libri.

V. Nunc præstat id exemplis confirmare. Testatur *B. Dionysius Alexandrinus*, apud *Baron.* libros noxios nepotis Episcopi in partes Kiliastarum pœnè medium adduxisse Orientem. *Bardasanes Syrus* in Mesopotamia, ad fidem jam conversus, ita olim fuit pietate conspicuus, ac sollicitus in exagitandis hæreticis voce et scriptis, ut catholicis admirationi haberetur, sed ubi Valentinianorum quædam volumina legit, non tantum corum subscrispsit erroribus, sed alia atrociora paradoxa finxit, et sic innumeros homines seduxit. Vide *Ephraim Chamber in Cyclop. verb. Bardasanitæ.* Item testatur sanctus *Hieronymus*, in *Isaiam lib. 18. c. 64*, quodd Hispania et Lusitania non contaminatae

fuerunt, nisi cùm ibi libri Priscillianorum fuerunt vulgati. Pariter *S. Turibius* in suis ad *Idacium*, *Ceponium* et *B. Leonem* epistolis corruptionem Iberiæ, et Galliæ Narbonensis deplorat, ob quosdam nefarios libros, quos unicam dicebat causam fuisse tantæ stragis. *Eutyches* invictus antea fidei defensor, ad unam lectionem libri cujusdam Manichæi mutatus est in infandum caput innumerabilium hæreticorum. Vide *Anastas. Sinait. lib. contra Acephalos* c. 6. et 14. Postea ille in monasterio detentus mutire coactus est, sed ejus scripta, ipsius silentio non obstante, ad Orientem corrumpendum progredi non cessarunt. *Julianus Halicarnassæus* in Caria ex lectione librorum *Valentini* à fide similiter miserè defecit. *Anastas. ib.* Sic et *Avitus*, presbyter hispanus, legendo scripta *Origenis*, quamvis simul legeret ipsorum consultationem, et per *Hieronymum* admonitus fuisse ab erroribus se cavere, virus tamen rejecta monitione lethaliter absorbuit. *Baron. ad an. 144, n. 4.* Luctuosius *Henricus Bulincerus* doctor catholicus, olim piissimus, imò perfectionis cupidus, mox ad Carthusianos ingressurus, in librum incidit *Melanctonis*, à cuius lectione licet divinâ voce interius exterritus, tamen ad legendum à dæmone impulsus, legit, et cecidit, sicque ex probo Dei ministro infelix minister satanæ evasit. Vide *Diction. Portat. verb. Zwinglius.* *Hieronymus Wicleff* post multos improbos suos labores in Anglia editos, donec ore docuerit, nihil pœnè nisi improperia reportavit, et paucissimos fecit sui erroris sectarios; at ubi nefarios suos libros diffudit, totam, quam numquam vidit, Bohemiam perdidit, potumque venenatum et aliis tradidit; cùm enim *Joannes Hus Wicleffi* libros à quodam Bohemo, qui Oxoniæ studuerat, accepisset, eorumdem impianam doctrinam undique disseminavit: *Cocleus in Hist. Hussitarum.* Vide etiam *Bon. Blacciot. in notis ad Thom. Waldens. ad Doctr. 6. Wicleffi.* Omittimus, ne longiores simus, alia similia exempla, quæ in historiis passim inveniuntur. Cæterùm eruditis cunctis patet, novas hæreses ferè semper exhaustas, et exscriptas fuisse ex libris aliorum veterum hæreticorum.

VI. Hinc concilia, Pontifices, ac pii principes, et calamo, et voce, et censuris, et aliis pœnis toti fuerunt ad extirpandos libros, qui fidem, aut mores quoquomodo insicere

potuissent. Hinc patres in suis scriptis magnoperè sunt conati avertere fideles ab hujusmodi librorum lectione. *Origenes* eos, qui libros impudicos aut impios injustè revolvunt, ejusdem culpæ asseruit reos, quàm qui carnes falsis numinibus oblatas manducarent. *Orig. Hom. 20. in Num.* *S. Isidorus* scripsit, *impia scripta legere, idem est ac thus immolare diabolo*; additque, *non licere christianis legere segmenta postarum, quia per illa mens ad libidinem incensa excitatur*. *In c. Ideo 13. dist. 37. S. Hieronymus* ait: *Nemo in perforatam intrat cymbam, ut discat vitare naufragium; et ad haeresibus plenum volumen animam diriges immunem doli, ut ibi discas catholicam veritatem?* *Ep. ad Lætam.* Fortius *Tertullianus*: *Nemo inde strui potest, unde destruitur: Nemo ab eo illuminatur, à quo contenebratur.* *De præc. c. 2.* Etiam impius *Lutherus* librum edidit de abolendis scriptis pravæ doctrinæ. *Vide Steidanum lib. 2.* *Calvinus* pariter ejulabat adversùs malos libros. *Braschius de lib. Eccl. t. 3. c. 26. n. 5.* Notum est etiam, libros *Michaelis Serveti* ann. 1552. unà cum impio Auctore Genevæ fuisse, *Calvino* instante, concrematos. Ipsi gentiles, solà duce ratione, aut experientiâ, idem de malis scriptis extirpandis judicium protulerunt. *Plato* hinc necessarium duxit, ut libri, priusquàm ad alios pertinant, sapientum examini subjiciantur.

VII. Quippe apud omnes nationes cultas mos abolendi libros noxiæ lectionis semper invaluit. Apud Hebræos *Joakim*, cùm per *Baruch* librum accepisset à *Jeremia* transmissum, timens, ne Judæis scandalo esset, ignibus dari jussit. *Vide Bodinum lib. 2. Daemonomanie c. 2.* Rex etiam *Herodes* omnes hebraicarum originum codices concrémati voluit, utpote paci publicæ adversos. *Euseb. Hist. lib. 1. c. 8.* Apud Syros *Antiochus Epiphanes* publico edicto præcepit libros Hebræorum comburendos. *I. Machab. 1. 5. Joseph. Hebr. lib. 12. c. 7.* Apud Athenienses *Protagoras* ex senatûs consulto undique exterminatus est, ejusque scripta publicè igni tradita, quia in illis de existentia Deorum dubitabatur. *Cicero lib. 1. de Nat. Deor. et Lactant. de Ira Dei cap. 9.* Apud Græcos pariter concrémati fuerunt libri *Epicuri*, *Erasm. in Prov. Ficuln.* Apud Romanos, cùm quidam bubuleus aratrum trajiciens in arcula sepulchrali *Numæ*

volumina repererit , ubi *Numa* de cultu deorum non benè (licet verè) sentiebat , Senatus jussit illa igni tradi. *Valer. Max. lib. 1. c. 1. et Plin. lib. 13. c. 13.* *Marcus Æmilius* certior factus de multitudine librorum , qui Romam intro- mittebantur , jussit ore præconis omnia concremanda scripta , ubi novi ritus et preces continebantur. Testatur *Arnobius l. 3. apud Baron. ad an. 302. n. 19.* Romanos petuisse , ut extirparentur libri *Ciceronis* de natura deorum , ubi *Cicero* de ipsorum religione patenter malè sentire jam videbatur. Plura item Romana jura habentur , ubi jubetur exterminando libros improbæ lectionis , *l. 4. §. Mala medicamenta , ff. fam. ercisc. cap: 4.* *Cæteræ Paul. Sent. lib. 5. tit. 23. ad l. Cor. l. Quicumque , l. Damnato ,* infrâ laudandis. Prætereà testatur *Livius lib. 40. Dec. 10.* apud Romanos Pontifici Maximo demandatum esse de scriptis agnoscere , eosque damnare , et comburere. Item imperator *Augustus* supra duo millia combussit libros , ubi nullus Auctor , vel parum idoneus legebatur. *Sueton. in August. et Niceph. lib. 13.* Idemque *Cæsar* cavit , ne legeretur liber de arte amandi , ejusdem auctorem *Ovidium* in exilium misit.

VIII. Et hic maximè advertendum , quòd multo studio Episcopi et parochi curare debent , ut removeantur à suis ovibus libri obscœni , aut de vitioso amore tractantes , quos sapienter vocat *Origenes* , *Calices Babylonis venena propinantes* ; et *S. Augustinus* , *Ranas ascendentæ de ore bestiæ*. Etiam Gentiles hujusmodi putida scripta execrabantur. *Plato* ajebat , impudicos libros omnino à civitatibus arcedos. Apud Lacedæmones , et per totum Spartanorum dominium , vetitum fuit legere ac retinere libros *Archiloci* , eò quòd obscenum quid continebant. *Valer. Maxim. lib. 6. c. 13.* Fama est , ut tradit quidam Auctor *Beyerlink. Cyclop. verb. Liber* , pag. 78. litt. *D.* *Virgilium* opus suum propter confictam Didonis impudicitiam , præcepisse jam morti proximum in ignem injici. Plures hujus farinæ libelli , dicti Romanenses (vulgò Romanzi) , undique hodie per domos circumseruntur , et per manus simplicium adolescentium circumeunt. Horum Romanensium primus inventor fuit *Heliodorus Phœnix Episcopus Tricensis in Thessalia* , ut enarrat *Nicephorus* , *lib. 12. c. 34.* Hic cùm talem Romanensem tempore sua juventutis inscripsisset , cuius lectio facilè poterat juvenes impellere ad

exitiosos amores , synodus provincialis , cognito hoc periculo , eam *Heliodoro* imposuit conditionem , ut vel opus suum traderet flammis , vel Episcopatui renuntiaret ; at ille maluit suæ dignitati cedere , quām opus suum destruere.

IX. Hujusmodi Romanenses non sunt quidem universè damnati de jure ecclesiastico , nam in Indice (Regula 7) tantùm damnantur libri , qui res lascivas ex professo tractant , aut docent ; tamen de jure naturali , ut optimè advertit quidam doctus Auctor , *Continuator Tournely de præcept. Decal. cap. 1. a. 4. in fine* , sèpè sunt per se vetiti propter grave damnum , quod legentibus inferunt ; in ipsis enim virus quantò minus patet , tantò magis nocet. Scribit de hujusmodi libellis *Alexander Tassoni* , lib. 7. *Pensieri diversi c. 11. col leggere accidenti* , è stratagemmi amorosi , particolarmente nelle solitudini , è negli ozj , si appresentano fantasmi osceni sotto apparenza di diletto , è l'ingegno vi si abbandona (1). Porrò ipsi non apertà impudicitia scatent , sed animum ad profanos amores mirabiliter incendendo , illumin obtenebrant , à Deo alienant , et vehementer ad malum inclinant , ita ut occasione oblatâ homo facilè in infandas libidines ruat , et pertinaciùs in ipsis deinde perseveret. Et insuper hic notandum , quòd sèpiùs patresfamilias rei sunt de hoc danno , quia ipsi tenentur eripere hos improbos libellos è manibus filiorum ; et si non faciunt , intelligent se non posse à culpa excusari ; et minimè deinde querantur , si filii utilia studia negligant et despiciant , quia ipsi delectabili illi Romanensium lectioni assuescendo , alios proficuos libros legere postea fastidiunt , et horrent ; et sic remanent rudes , et vitiosi evadunt. *Joannes Gerson* scribens contra quemdam Romanensem , inscriptum *De Rosa* , damnationem affert Cæsaris Augusti libri *Ovidii* , deinde exclamat : *Oh Deus , oh præsentis temporis mores ! Inter Paganos paganus Judex et incredulus Paganum condemnat , qui doctrinam scribit , quæ ad satuum alliciebat amorem , et inter Christianos tale opus sustinetur , laudatur , defenditur !*

X. Similis farinæ est liber inscriptus , *Pastor fidus* (hodie

(1) *Id est* , In legendō eventus et stratagemata amatoria , præsertim in locis solitariis et tempore otii , obtinunt sub specie delectationis visiones obscœnæ , quibus mens inhæret.

jam meritò expressè damnatus) : cuius non desuit quidam insipiens , ut resert *Petrus Bayle. Dict. verb. Guar. Remarq. litt. C. pag. 1414* , qui tutelam hujus perniciosi libelli assumpsit , ineptè dicens nihil damni eum allaturum , si puellæ à se repellant amasios. Sed benè idem *Bayle* , licet vir impius , et sine fide , sic defensorem illum insulsum exprobrat (ejus verba è gallico idiomate in latinum transferimus) : *Responsio hæc sophistica est , nam ipsa conditionem exigit , quam liber idem difficillimam reddit. Duas tu res requiris , ut tuum legamus opus , et ut amasios repellamus. Si hæc duo simul requiris , injustus es , quia idem nostrum poëma vim repellendi nobis aufert. Illud porrò amoribus nos implet , concupiscentiam accedit , mentem deturbat : illud ad amasiorum præsentiam expetendam nos violenter impellit. Sed dato , quodd eos repelleremus , nonne propter hujusmodi narrationes multis impuris passionibus expositor ac excitator misere inveniremur ? Et deinde prosequitur Bayle ad exhortandum , quodd hæc librorum genera undique et omnino aboleantur.*

XI. Scripsit Cicero , lib. 2. *Tusculan. Quæst. Videsne poëtæ quot mali adferant? molliunt animos nostros..... nervos omnes virtutis elidunt. Hinc Quintilianus , lib. 4. c. 43. prohibuit , ne umquam libri Horatii , et aliorum similium poëtarum pueris explicarentur ; et S. Hieronymus Ep. 136. dixit : Daemonis cibus est poëtarum carmina. Ipse Lutherus , quamvis moribus scđissimus , scripsit : Necessarium est , ut libri Juvenalis , Martialis , Catulli , et Priapea Virgilii ex omnibus locis et scholis exterminentur , quia tam turpia et obscœna scribunt , ut sine magno detimento juventutis non possint legi. Similis , imò perniciosior est liber pestiferus Boccacii (adhuc ille , qui expurgatus dicitur , et circumfertur) , qui meo sensu plus juvenibus nocere potest , quam opera Lutheri et Calvini. At ibi , proferunt aliqui , selectum idioma discitur , et plura adsunt , quæ ad bonos mores instruunt. Sed benè respondet huic Joannes Gerson , scribens adversùs Romantium *De Rosa* : Suntne , quæso , propter ea mala in eo deleta ? Ignis est periculosior. Hamus nocet pisci , st̄ coopertus sit escā. Gladius unctus inelle feritne minus ? Subdit sapienter Gretserus : At hæc bona pura et sincera in catholicorum libris reperies ; quid ergo*

opus divertere ad luculentos illos rivos? Quis non libentius aquam limpidad bibat, quam veneno tintam, licet veneni segregandi non sit ignarus? Saltem enim periculo exitii caret, quisquis aquas omnis contagionis expertes biberit. De jure et more prohib. libros lib. 1. etc. c. 29. Scripsit etiam S. Augustinus adversus legentes Terentium, ut verba addiscant: Non omnino per hanc turpititudinem verba ista commodiūs discuntur, sed per haec verba turpitudine ista confidentius perpetratur. Non accuso verba... sed vinum erroris quod in eis nobis propinatur. Lib. 1. Confess. cap. 16.

XII. Sed ad nostrum propositum redeamus, et concludamus, ex omnibus dictis constare, quod ipsius naturae iudicium sit, libros illos, qui religioni aut bonis moribus officiunt, omni modo extirpandos, ut Theologi omnes docent; imo addunt, ne cum licentia quidem Pontificis lectionem permitti posse illius libri, qui subversionis occasio alicui esse posset. *Juvenin. Theol. t. 6. p. 7. diss. 4. qu. 1. c. 6. §. 2. Continuat. Tournely de Præc. Decal. c. 1. a. 1. in fine, Graveson Hist. part. 2. Colloqu. 3. Habert t. 3. tract. de Virt. theol. art. 1. c. 4. qu. 6.* Subdit autem doctissimus *Sylvius apud Continuat. Tourn. loc. cit.* neminem posse hæreticorum opera legere sine proximo periculo gravis damni, nisi tribus saltem quatuorve annis Theologiæ operam dederit. Si igitur gentes, ut supra vidimus, ad suam falsam religionem conservandam, libros huic adversantes aboleri necesse putarunt; quantò magis Ecclesia incumbere debet, ut veram religionem illæsam custodiat? Necessa est (dixit Theodosius in l. Jubemus, c. de summa Trinit.) ut quæ scripta vel Deum accendunt ad iracundiam, vel animos hominum in perniciem et fraudem impellunt, ad nullius aures perveniant. Et Marcianus apud Conc. Chalced. act. 3. et vide l. Quicumque, c. de hæret. et Manich. dicit: *Materia subtrahetur erroris, si peccatorum et doctor desuerit, et auditor, et pravitatis facinorosæ vestigia in flammis combusta depereant.* Item Carolus V. in suo Edicto dato Bruxellis an. 1550, sapienter sic protulit: *Si optimi quique cibi unius tantum guttæ veneni, quam humanum corpus laederetur, infusione suspecti sunt, omnino abiciendi, quantò magis ea scripta, quæ tantis, et tam noxiis animabus*

venenis passim infecta sunt, non solum nobis carenda sunt, sed etiam, ne aliis noceant, ab omnium hominum memoria sunt obliteranda?

CAPUT II.

Demonstratur, quod sancta Dei Ecclesia usque ab initio, ex Apostolorum praecepto, pro abolitione pravorum librorum sollicita fuit.

I. Communiter Theologi tradunt, *dogma esse, veritatemque fidei, quod Ecclesia, et pro ipsa ejus caput Romanus Pontifex, utpote Christi vicarius, jurisdictionem ab ipso Dominu acceperit prohibendi fidelibus lectionem librorum, sive de religione impiè tractantium, sive contra bonos mores, aut Ecclesiæ disciplinam aliquid continentium. Suarez de triplici virt. disp. 20. sect 2. n. 4. Card. Albit. de inconst. in fide cap. 30. n. 186. Charl. l. 7. c. 18. n. 3. Braschius de lib. Eccl. t. 3. c. 26. n. 6. Anonym. resp. ad hist. de inquis. F. Pauli p. 226.* Evidem si haec facultas penes Ecclesiam non esset, et fideles in hoc parere illi non tenerentur, nec fides illæsa servari posset, nec Christus satis Ecclesiæ suæ providisset: *Frustra Ecclesia, benè ait Baronius ad an. 447. num. 7. laboraret in hæresibus extirpandis, bonisque moribus fovendis, nisi unde scatet errorum, ac vitiorum colluvies, fons penitus obstrueretur.* Patet evidem, quod cura et jus removendi è manibus fidelium noxios libros, specialiter Ecclesiæ competit: illi nam soli datum est de fidei et morum causis decernere, ovibusque suis bona pascua ad pascendum designare. Rectè hinc docent Doctores (*Vide Honorat. Tourney Præl. theol. de Eccl. qu. 5. a. 5.*) quod Ecclesiæ circa libros censura, seu judicium sit omnino infallibile: *Ecclesiæ enim, ut ait Natalis Alexander Hist. tom. II. ad sec. 6. diss. 5. p. 448. Edit. Neap. cùm sanam doctrinam ab hæretica discerneret pro suo iudicio datum sit à Christo, et cùm quælibet doctrina libris aliquibus contineatur, operæ pretium erat, ut Ecclesia in iudicio, quod tulerit de libris, in quibus de fidei et moralis christianæ quæstionibus agitur, non posset desistere.* Nemo quippe pastorem illum censabit idoneum ad oves

pascendas, qui noxia pascua à salutaribus certò distinguere non posset. Ineptè igitur Ecclesiæ fidclium cura esset demandata, si certa scientia ad libros rectæ vel improbae doctrinæ dijudicandos ipsi tributa non fuisset.

II. Quòd autem mos Ecclesiæ prohibendi et abolendi pravos libros sit ex traditione et præcepto Apostolorum, plura demonstrant. Primò enim constat, hanc disciplinam semper et ubique in Ecclesia viguisse, quin aliquis Pontifex, aut Concilium possit indicari, à quo ipsa initium sumpserit. Dicit *Origenes* : *De his, qui diversa ab Ecclesiis docentes divinam pertulerunt ultiōnem, si judicaretur, nonne judicarent, ut si quid scriptum reliquerunt, universa pariter cum ipsorum cineribus deperirent?* *Hom. 9.* Ergo jam tempore *Origenis* mos vigebat erronea scripta extirpandi. Sensus *Ephremi*, *Tertulliani*, et *Cypriani* jam suprà exposuimus. *Alexander Alexandrinus* (qui vixit tempore Concilii Nicæni) enarratis damnis, quæ fidei inferebant hæreticorum libri, dicit, se scripta illa suspicere non potuisse. *Alex. Alexandrin. Epist. ad Alex. C. P. apud Theodor. l. 1. hist. c. 4. et apud Baron. ad an. 318. n. 85.* Idem testantur *Arnobius*, apud *Baron. ad an. 36. n. 302.* *S. Athanasius de incarn. Verb. apud Braschium*, *Socrates hist. l. 2. cap. 24.* et Historici omnes, recenter conversos ab hæresi busquam suis in Ecclesia receptos, nisi postquam cunctos codices, quos haberent, ultrò concremandos detulissent. Item *Nazianzenus orat. 18.* notat *S. Cyprianum* non aliter receptum suis, nisi cùm attulerat plures libros comburendos. *S. Augustinus* idem confirmans, de quodam hæretico loquens, sic scripsit : *Perierat iste, nunc quæsitus, inventus, adductus est. Portat secum codices incendendos, per quos fuerat ipse incendendus, ut illis in ignem missis, in refrigerium transeat. In Psal. 61. in fin.* Idem tradit *Damascenus* de quodam Theuda ; apud *Beyerlink. verb. Liber.* Præterea in apostolicis Constitutionibus (*lib. 1. c. 6.*) sic habetur : *Abstine ab omnibus libris Gentilium.... Quid autem tibi cum alienis sermonibus, aut legibus, aut falsis prophetis, quæ quidem homines à fide recta detorquent?*

III. Constat igitur juxta receptam *Augustini* regulam, *de Bapt. l. 4. c. 24.* morem cavendi ab impiis libris, ipsosque concremandi, ab Apostolis demanasse ; *S. Paulus* enim dixit :

Rogo autem vos, Fratres, ut observetis eos, qui dissensiones et offendicula, præter doctrinam quam vos didicistis, faciunt, et declinate ab illis. Rom. 16. 17. Idem Apostolus sic monuit Timotheum : *O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiæ.* 1. Tim. 6. 20. Significavit hic Apostolus principia Gnostico-rum, et falsas doctrinas Simonis, Nicolaitarum, aliorumque hæreticorum ævi illius, admonens Timotheum, ut se et fideles ab eis removeat. Item eidem scripsit : *Profana autem, et vaniloquia devita, multum enim proficiunt ad impietatem, et sermo eorum ut cancer serpit; ex quibus est Hymenæus, et Philetus, qui à veritate exciderunt..... et subvertunt quorundam fidem.* 2. Tim. 2. 16. Illud devita importat quidem cavere non tantum à sermone, sed etiam à scriptis hæreticorum. Atque si Apostoli fidelibus præceperunt, ut ne quidem Ave dicerent hæreticis (2. Joan. 1. 10.), quantò magis putandum jussisse cavere ab eorum codicibus, dum nulla pejor cum hæreticis potest esse communicatio, quām legendo corum scripta ?

IV. Tandem quodd mos ille avertendi fideles à scriptis impiorum hominum, ab ipsis Apostolis fuerit inductus, constat ex Actis Apostolorum, ubi legimus : *Multi autem ex eis, qui fuerant curiosa sectati, contulerunt libros, et combusserunt coram omnibus, et computatis pretiis illorum, invenerunt pecuniam denariorum quinquaginta millium. Ita sortiter crescebat verbum Dei, et confirmabatur. Actor. 19. 19.* Valde insipiente ait Pecininus Apol. cap. 18. n. 495. textum hunc non jam intelligi de libris hæreticis, sed de curiosis, et sortilegis. At si, respondeatur, Apostoli opus esse judicabant libros sortilegos concremari, quantò magis hæreticos ? Sed quidquid deliret Pecininus, S. August. testatur ut certum post. tract. in Ps. 65. n. ult. Col. 442. quodd omnes sectarii, cùm in Ecclesia recipiebantur, ad pedes Apostolorum suos codices afferebant ut cremarent : *Nostis, inquit, in Actis Apostolorum esse scriptum, quia multi perdi, et variarum doctrinarum sectatores omnes codices suos ad Apostolos attulerunt, et incensi sunt libri multi.* Ipse impius Lutherus non renuit scribere : *Est veteris exempli, et antiqui moris, infectos et improbos codices comburendi, quemadmodum legimus in Actibus Apostolorum.* Vide tom. 2. Epist. ad

Spalat. Idem faciendum scribit *S. Cyprianus de libris mordacibus* : *Si quando talia quorundam columniosd temeritate conscripta sunt, legi apud nos non patimur.* *Epist. 42. ad Corn.* Idem scripsit *Justinianus Imperator de libris hæreticis in suo edicto ad populum Constantinopolitanum.*

V. Sed præstat nunc exemplis rem hanc magis elucidare. Quamvis videbatur de se permittendum Ecclesiæ pastoribus pro necessitate et tempore libros hæreticorum legere, ut eos consultere valerent, juxta Concilium Carthaginense IV. *Cun. 16.* attamen primis Ecclesiæ sæculis iidem Patriarchæ ab hujusmodi operum lectione se cavebant, vel, cùm esset necessitas, non sine magno legebant timore. *Ego verò* (scribit *Dionysius Alexandrinæ Ecclesiæ Patriarcha*) *in libris, et traditionibus hæreticorum cognoscendis operam posui: execrandis quidem illorum sententiis animum meum tantisper coquinans; hanc tamen ex eis utilitatem percipiens, ut illos tacitus apud me refutarem, multòque magis quād antea, detestarer. Et cùm Frater quidam ex presbyterorum ordine prohiberet me, veritus, ne fortè cum nequitia illorum et cæno commiscerer; quippè animum meum contaminatum iri ajebat, et quidem verissimè et ipsemet sentiebam...* *Et visione cælitùs missa confirmatus sum.* Ita apud *Euseb.* *Hist. lib. 7. c. 7.* Attende: quamvis *Dionysius Patriarcha extaret tam magnæ Ecclesiæ, et libros hæreticorum tantùm ad eos consulundos inspicere, tamen ex lectione animum suum nonnihil inquinantis, aut saltem perturbationis attraxisse fatetur.* Et quod magis mirum est, licet *Dionysius* esset vir tantâ sanctitate et doctrinâ præditus, ipse enim expulit Kiliastarum errores, et Nepotis Episcopi libros explosit, ipse primus *Sabellii* hæresim debellavit, et de ea *Sixtum Papam* reddidit certiorem; ipse contra Novatianos felicissimè disputavit, ac *Fabium Antiochenum* mox in eumdem errorem prolapsurum sustinuit: ipse scriptis consulavit etiam *Paulum Samosatenum*, *Nepotianos*, aliasque hæreticos: et tamen, his non obstantibus (ut refert *Eusebius*), fideles cùm novissent, *Dionysium* libros hæreticorum evolvere, magnum scandalum passi sunt; imò de hoc apud Pontificem eum accusarunt, et Pontifex reprehendit eum, ac prohibuit ne hæreticorum lectionem prosequeretur, ubi suis offendiculum præberet.

Præterea narrat Socrates *Hist. lib. 6. c. 45.*, quod Theophilus ejusdem Alexandrinæ Ecclesiæ Patriarcha, vir doctissimus, cùm perlegisset Origenis libros de principiis (quos ipse omnium primus damnavit), non modò à suis objurgatus sit, sed in Concilio damnatus, ubi excusationes ab eo allatae nequaquam admissæ fuerunt.

VI. Usque ab Ecclesiæ primordiis, hoc ipso, quod aliquod opus ab hæretico nosceretur conscriptum, etiam nullâ emanatâ speciali prohibitione, illud legere (saltem generaliter loquendo) velutum erat. Sic respondit S. Gregorius Anastasio Patriarchæ Antiocheno interroganti, an damnato quodam hæretico, omnia ejus opera statim damnata habenda essent? *Vide Card. Petra t. 4. p. 8. in Const. Gelasii, Valde, etc.* Præterea, cùm in domo cuiusdam Athanasii presbyteri monachi in Isauria inventus fuissest codex, in quo errores aliqui contra fidem continebantur, Joannes Episcopus, damnato codice, ipsum è monasterio expulit, transmisitque acta ad S. Gregorium, qui rem probavit; sed cùm Athanasius asservisset, se ignaranter legisse, Gregorius ei redditum ad monasterium concessit, expressè tamen prohibens illius operis lectionem. *S. Gregor. epist. ad Athanas. 64. lib. 3. s. 164.* Hinc notant Editores è Congregatione S. Mauri tom. 2. oper. S. Greg. antiquam jam fuisse apud Romanos Pontifices libros proscribendi potestatem, et disciplinam, cui parere etiam orientalis Ecclesiæ Patriarchæ, et alii tenebantur.

VII. Hinc etiam illud eruitur, eos, qui hæreticorum libros legissent, vel habuissent, semper reputatos fuisse de hæresi suspectos, ac ut tales puniri potuisse. *Vide Archid. Jo. Andr. etc. in cap. Filii, de hæret. l. 6. Ananiam in c. Episcopus, de hæres. Rojas Sing. in Fav. Fidei Sig. 124.* Et quod tandem in primis Ecclesiæ sæculis omnia hæreticorum scripta fuerint igni damnata, ex eo eruditæ demonstrant, quod cuncta sic perierint, ut omnium pœnè hæreticorum ne nomina quidem hodie haberentur, nisi illorum Ecclesiæ Patres meminissent. Ubi sunt enim Arianorum innumeri libri Orientem repletæ? Ubi plura volumina Apollinaris, Celsi, Manetis, et Gnosticorum? De illis omnibus factum est id, quod dixerunt Patres Concil. Constantinopolitani II. cap. 1. *Hæreticorum quidem effrænatas linguas, et impiissima conscripta patri*

mendacii diabolo connumerantes, illis dicemus: Omnes vos convalescere facilis flammam ignis: ambulatis in lumine ignis vestri, et per flammam quam incendistis.

VIII. Hic etiam sedulò notandum id, quod tradunt *Baronius*, ad ann. 490. à n. 21 ad 47. *Cardinalis Albitius*, de *Inconst. in Fide c. 50. n. 155. Braschius*, de *libert. Eccl. tom. 3. c. 26. num. 13. Ludovicus Bail*, *Summ. Concil. in Conc. Lat. II. in fin. et alii*, nimirùm quodd ex primis Ecclesiae sæculis mos suit, ut quilibet libros suos subjiceret examini et censuræ summi Pontificis, prout fecisse testantur in Occidente *Cœsarium Arelatensem*, *S. Honoratum*, *Gennadium*, et *alios*. Fecit et *Episcopus Possessor*, qui cùm de codicibus suis, quos ad *Hormisdam* pro examine et correctione direxerat, responsione non dignaretur, sic illum interpellavit: *Codicem tractatuum antehac direxisse memini continentem B. Pauli epistolarum explanationes, pro quibus rescripto gratulari non merui. Unde simili prece deposco, ut prærogativam benedictionis vestræ competenti responsione merear adipisci. Epist. ad Hormisd. inter Epist. Hormisdæ*. Fecit et *Anselmus*, prout constat ex ejus *Præfatione ad Urbanum II. libri de Fide Trinitatis*, etc. Idem fecit *S. August.* quoad libros suos contra Pelagianos, quos ad *S. Bonifacium transmisit*. Idem fecerunt Orientales, prout *Dionysius Alexandrinus*, *Joannes Orthodoxus*, *Photius*, et *alii*, præsertim *Eulogius Patriarcha Alexandriae*, scripta sua censoræ *S. Gregorii submittens*, ut appareat ex ejusdem *Gregorii Epistola. Lib. 8. Indict. 3. Ep. 33. et 42.*

IX. Item inter scripta Abbatis *Joachim chartula inventa* suit ann. 1200, ipsius manu subscripta, in qua ista leguntur: *Pro angustia temporum non potui hucusque opuscula prædicta, præter librum Concordiæ, apostolico culmini præsentare, ut ab eo corrigerentur, quia ea conditione suscepit dictanda, ut cui datum est omnimodè magisterium, præsentarem. Si me contigerit prius egredi ab hac luce, quam possim, rogo ex parte Dei omnes coabbates meos, et priores, et ea, quæ posse videor, auctoritate præcipio, quatenus præsens scriptum aut exemplar habentes secum, ac si pro testamento opuscula (quancilius poterunt) collecta omnia, relictis in salva custodia exempla-*

ribus, apostolico examini repræsentent, recipientes ab eadem Sede, vice mea, correptionem, abjiciens quod ipsa abjicit, suscipiens quod ipsa suscipit, etc. Apud Natal. Alex.

X. Item *S. Julianus Toletanus* Episcopus circa annum 685 subjecit examini *Benedicti II.* Apologiam suam adversus obtrectatores Concilii VI. universalis; Pontifex in ea nonnulla reprobavit, quæ cùm iterùm rectè explicasset *Julianus*, ac iterùm opus cum explicatione ad *Sergium Papam* transmisisset, *Sergius* opus approbavit, et aliis legendum indixit. *Natal. Alex. Hist. ad sec. 7. c. 3. art. 22.* Refert *Baronius ad ann. 1186. n. 26.* de quodam *Gothofrido*, qui fuit notarius *Conradi III. et Frederici I.* ac *Henrici VI.* quòd iste, quamvis esset in curia præfatorum principum tam adversantium Ecclesiæ juribus, tamen pro certo habuit, Romanorum Pontificum proprium esse libros recognoscere et approbare. Sed præstat hic ipsum audire *Gothofridum*, qui in præfatione ad opus suum chronicum, quod anno 1189. transmisit ad *Urbanum III.* sic scripsit: *Si quod Historiarum opus conficitur, ratio suggerit, ut antequam in publicum deveniat, apostolico examini præsentetur. Quapropter hoc opusculum ante vestrum examen protuli, ut si per vos fuerit approbatum, ad alias Ecclesias derivetur.* Item Patres Synodi Sues-sionensis ann. 1121. sanxerunt, libros *Petri Abelardi* hoc ipso damnatos reputandos, quòd Romani Pontificis aut Ecclesiæ auctoritate commendati non apparerent. *Petr. Abelard. Ep. 4. ad Amicum.* Sic etiam *Nicolaus Papa*, cùm *Scotus Erigenas* circa medium seculum IX. volumina traduxisset *S. Dionysii*, *S. Maximi*, et aliorum, sine Ecclesiæ approbatione, eum acriter increpavit dicens: *Quia juxta morem Nobis mitti, et nostro debuit judicio approbari.* Et ideo præcepit, ut statim scripta illa transmitterentur. Tandem ad hoc probandum unum sufficit decretum *Nicolai I.*, in can. 5. *Romanorum*, dist. 19. ubi dictum fuit: *Romanorum Pontificum decreto cæterorum opuscula tractatorum approbantur, vel reprobantur.*

XI. Romani igitur Pontificis olim semper fuit præsidere arbitrum librorum omnium, sed ubi in immensum exerevit moles librorum, statuit *Leo V.* an. 1515. constitutione probata in Concilio V. Lateranensi, et deinde confirmata regulis indicis, ut non vulgarentur libri cujusque generis absque licen-

tia, et approbatione Ordinariorum, vel inquisitorum, sub pena amissionis librorum, et suspensionis, ac excommunicationis pro editoribus; qui si in excommunicatione ultra annum permanserint, erunt acriter puniendi. Et notandum, quod præsata constitutio *Leonis* jam reperitur adnotata in Archivio regiae jurisdictionis in regno Neapolitano, ut refert *Bartholomæus Chioccarellus*, *Archiv. Reg. Jurisd. t. 17. tit. 7.*

CAPUT III.

Fusiū ostenditur, Ecclesiæ præcipuum et proprium semper fuisse libros malos proscribere; et hujusmodi jurisdictionem semper Ecclesiam exercuisse.

I. Sæculo IV. Concilium Nicænum anno 325. *Arii* scripta damnavit; *Nicephor. Hist. l. 8. c. 18.* et deinde *Constantinus* præcepit morte multari, qui librum aliquem ab *Ario* confessum statim non attuiisset; apud *Socrat. Hist. l. 1. c. 6.* Patres etiam pseudoconcilii in Tyro circa annum 356. *Marcellum Ancyranum* ideo deposituerunt, quia sententiae damnationis suorum librorum noluit acquiescere, nec illos igni tradere. *Socrates ibid. Theophilus Alexandriæ Episcopus.* anno 383. fuit primus, qui libros *Origenis* damnavit, prohibuitque, ne sui illos legerent, de quo eum postea *Hieronymus*, *Epiphanius*, et *Damasus* Papa valde commendarunt. At cum *Origenis* opera usque tunc ubique cum plausu perfecta fuissent, quidam monachi in Palæstina dicebant, errata si quæ in libris invenirentur, illa ex aliena manu in scripta *Origenis* irrepsisse; hinc contendebant, non propter illa etiam reliqua esse damnanda; *Theophilus* verò, hoc non obstante, ut refert *Sulpitius Severus*, *Dial. 2. cogebat renitentes pro potestate recta etiam universa cum pravis damnare*, quia satis superque sufficienter libri, quos Ecclesia receperisset; subdens, respuendam esse penitus lectionem, quæ plus esset nocitura insipientibus, quam sapientibus profutura.

II. *S. Epiphanius* pariter, coacto Concilio cum Episcopis

suæ Insulæ , eosdem *Origenis* libros proscriptis , suosque à lectione compescuit. Denique *Anastasius* Papa illos pariter damnavit. Vide *S. Hieron. Epist. 78. ad Pammach.* Censuit *Baronius ad ann. 402. n. 12.* tantum *Patriarchon Origenis* suisse damnatum ; sed in hoc apertè ei contradicunt *Severus* , *Palladius* , *Sozomenus* , *Hieronymus* , et alii , dicentes , omnes codices *Origenis* vetitos suisse. Eosdem deinde medio sæculo VI. *Justinianus* comburendos mandavit , de hoc ab Ecclesia requisitus , et non obstante plurimorum reclamazione , edictum concremationis omnino executioni demandari voluit. Eodem sæculo VI. Concilium Carthaginense IV. (sed verius V.) anno 398 , sic statuit : *Episcopus Gentilium libros non legal* ; *hæreticorum autem pro necessitatè , et tempore*. Ita resertur in c. *Episcopus* , dist. 37. Circa eadem tempora *S. Joannes Chrysostomus Montani* opera interdixit , ac igni tradidit. Vide *Nicephor. Hist. l. 8. c. 18.*

III. Sæculo V. *Innocentius I.* in sua Epistola anno 448. *Pelagii* , et *Cælestii* opera damnavit. Præterea anno 451. Patres Concilii Ephesini , postquam libros omnes proscripti-
runt *Nestorii* , *Liberatus in Brev. c. 10.* prævidentes autem non defuturos homines pertinaces , qui censuram despicserent , in Epistola Synodali *Theodosium* Imperatorem rogaverunt , ut obtrectantes suâ potestate puniret : *Epist. Synod. Conc. Ephes. ad Theod. Act. 2.* et ideo *Theodosius* , ac deinde *Valentinianus* non solùm bonorum publicatione , sed etiam capitisi supplicio contumaces coercendos esse mandarunt , ut habetur in l. *Damnato* , c. *de hæret. et Manich. et l. Jubemus* , c. *de Summa Trin.* Deinceps , cùm Nestoriani curaverint circumferri libros *Diodori Tarsensis* , et *Theodori Mopsuesteni* , in quibus *Nestorii* errores magna ex parte latebant , *Cyrillus Alexandrinus* , et *Acacius Metropolita Armeniæ* coactis Synodis , illos proscripterunt , caveruntque , ne fideles eos haberent. *Liberatus in Breviar. c. 10.* Item anno 451 , Concilium Chalcedonense *Act. 2. libros Euthy- chetis* damnavit ; et eodem tempore insuper mandavit , ut omnes Manichæorum libri flammis traderentur. *Platina apud Braschium loco suprà cit.* ac proinde *Marcianus* Imperator horum Canonum contemptores damnavit pœnâ deportationis : atque si impia dogmata postea docuissent ,

pœna mortis. Exstat in Concil. Chalced. Act. 3. et vide etiam Baron. ad ann. 418 et 419.

IV. Eodem saeculo V. iterum S. Leo libros Manichæorum proscriptis, ut refert S. Prosper in Chron. ad ann. 443, sic scribens : *Diligentia Papæ Leonis innotuit, qui Manichæos de secretis suis erutos, et oculis totius Ecclesiae publicatos omnis dogmatis sui turpitudinem et damnare fecit, et prodere, incensis eorum codicibus, multique Orientalium sacerdotes industriam rectoris sunt imitati.* Idem S. Leo scripsit : *Curandum esse, et sacerdotali diligentia maximè providendum, ut falsati codices in nullo usu lectionis habeantur. Apocryphæ autem Scripturæ non solum interdicendæ, sed ignibus concremandæ...* Unde si quis Episcoporum apocrypha haberi per domos non prohibuerit, haereticum se noverit judicandum; quoniam si alios ab errore non revocat, seipsum errare demonstrat. *Epist. 15. alias 93. c. 15. Edit. Ven.* Idem S. Leo, ut legitur in ejus responso ad S. Turribium, scripta damnavit Apollinaristarum, et Dictinii Episcopi Asturicensis (qui tamen ab errore jam resipuerat) sic inquiens : *Sed nemo hæc catholicus præsumat, nec inter catholicos censeatur, quisquis utitur scriptis, non solum ab Ecclesia catholica, sed etiam à suo auctore damnatis.*

V. Eodem saeculo V. putatur prodiisse celebre decretum de censura librorum, *Gelasio* attributum. *Baronius ad ann. 69. n. 4.* cum aliquibus aliis *Damasum* credit decreti illius auctorem, *Gelasium* verò promulgatorem; sed *Personius in Vindic. Ignatian. Lib. 1. c. 4.* ex antiquissimo codice, in Angliam perlato à *Lanfranco* ex Cœnobio Beccensi, legit titulum : *Decretum Gelasii Papæ de recipiendis, et non recipiendis libris.... quæ sunt scripta ab eo cum 70 eruditissimis Episcopis.* Et idem confirmat *Gratianus*, *Lupus Ferrar.*, aliisque cum *Nicol. Papa. Epist. 42 ad Episc. Galliæ. Lupus Ferr. epist. ad Carol. Calv. in fin. Gratian. c. Sancta Rom. Dist. 15.* Non obstat quidam codex apud *Baluzium*, ubi decretum illud adscribitur *Hormisdæ Papæ*, nam, ut referunt idem *Baronius*, *Pagijs*, *Card. Noris*, et alii, *Baron. ad ann. 420. n. 21. Pagijs ibi in Crit. ann. 494. n. 4. Noris in Cœnotaphiis Pisaniis diss. 4. §. 1. P. Orsi Hist. Ecclesiast. ad ann. 494.* idem *Hormisda* scribens ad

Possessorem Episcopum , asserit , jam pridem extissem decre-
tum , dicens : *Quæ essent catholica dogmata (in illo decreto)
definiuntur , ac certa librorum , etiam veterum in auctoritate
recipienda.* In decreto autem *Hormisdæ* legitur : *Non solum
repudiata (nempe hæreticorum scripta) , verùm ab omni
Romana , et apostolica Ecclesia eliminata , atque in suis au-
ctoribus anathematis indissolubili vinculo in æternum con-
temur esse damnata.* Abbas de *Fleury* scribit *Tom. 19. Orat.
7. sup. Hist. Eccl. n. 13* , et *Tom. 7. p. 64.* in eo decreto
simplicem directionem ad cautelam dari , non verò præ-
ceptum prohibitionis , quia nullæ in ipso adsunt censuræ ,
scu pœnæ injunctæ. Sed perperàm , nam verbum *eliminata*
satis demonstrat , quòd scripta illa jam ab Ecclesia fuerint
damnata. Quomodo autem asserere potest *Fleury* , in illo
decreto nullam adesse censuram impositam , dùm in eo le-
gitur , *Sub anathematis indissolabili vinculo ? Accedit , quòd
Clemens VIII.* in constitutione *Sacrosanctum* , data die 17
octobris anno 1593 , testatur , *Gelasium* sub censura li-
brorum illorum detentores jam damnasse. Accedit insuper ,
quòd Patres Concilii Tridentini , ut refert Cardinalis *Pal-
lavincinus* , *Hist. Conc. Trid. part. 2. c. 18 et 19* , ex dige-
stis à *Gelasio* arguerunt , non esse opus in prohibitione
librorum , ut citentur auctores , quorum sunt libri interdi-
cendi. Alius autem auctor , nempe *Van Espen* *part. 1. tit.
22. de Congr. Card. c. 4. n. 2* , dieit , in laudato decreto
actum esse tantùm de publica , non autem de privata le-
ctione. Sed hic etiam perperàm , nam in decreto dicitur ,
*Cum hæc ad catholicorum manus devenerint ; quis non videt ,
hic etiam de privata lectione fieri sermonem ?*

VI. Sæculo 6. anno 536. Patres Concilii sub *Menna* Con-
stantinopolitano proscripterunt libros *Severi* , *Petri Antio-
cheni* , et *Zoaræ* , dicentes : *Abjicimus , et anathemate se-
rimus omnia ab ipsis conscripta.* Et deinde ab Imperatore
petierunt , ut suâ sanctione canones pro re illa statutos
roboraret. Eodem tempore Papa *Vigilius* damnavit scripta
Theodoreti adversus *S. Cyrillum* ; item libros *Theodori*
Mopsuesteni , et epistolam *Ibæ* ; ac deinde anno 555 ,
libri illi in Concilio II. Constantinopolitano igni traditi
sunt , et omnia eorum exemplaria , si quæ postmodum invenirentur , sub excommunicatione vetita. De libris pariter

Priscillianorum in Concilio I. Bracharensi anni 563, sic legitur (ibi in can. 17.) : *Si quis Scripturas, quas Priscillianus secundum suum depravavit errorem; vel tractatus Dictinii (quos ipse scripsit, priusquam converteretur) legit, aut defendit, anathema sit.* Pariter in Concilio Toletano III. anni 589, habetur : *Sancitum est, ut libri omnes hæreticorum igni comburendi darentur.* *Baron. ad ann. 589. n. 44.* In sequentibus sæculis anno 649, in Concil. Romano sub *Martino I. Can. 18* dictum fuit : *Si quis non respuit, et anathematizat animo et ore nefandissimos hæreticos (nempe Theodorum Pharanitam, Cyrum, Sergium, et Paulum Pyrrhum) cum omnibus inpiis eorum conscriptis... condemnatus sit.* Et in *Act. 4.* damnata fuerunt et sub analhemate prohibita scripta commentitia *Mennæ*, et *Vigilii* Papæ de unica Christi voluntate. Et in *Trullano anno 692. Can. 63.* proscriptæ fuerunt quedam apocryphæ Martyrum Historiæ, et flammis traditæ. Item anno 745, *S. Bonifacius* Episcopus Moguntinus, Sedisque apostolicæ legatus concilium advocavit, cuius imperio scripta impii *Adalberti* combusta fuerunt. Denique *Zacharias* Papa in Concilio Romano idem confirmans dixit : *Optimè provisum à vestra sanctitate, ut conscripta illius omnia igne concrementur*, apud *Baron. ad ann. 745. n. 36.* Item in Concilio Nicæno II. ann. 787, proscripti fuerunt aliqui Iconoclastarum libri, his verbis : *Anathema illis libris, et eis qui legunt.* Ibi *Act. 2.*

VII. Nono sæculo *Nicolaus* Papa, cùm requisitus fuisset à Bulgaris, quid faciendum de libris allatis à Saracenis, respondit : *Utpotè noxii et blasphemii, igni tradendi.* *Epist. ad Bulgar.* Præterea *Adrianus* Papa anno 869. sic *Basilio Imperatori* scripsit : *Cuncta decernimus exemplaria (Photii) prorsùs à possessoribus ablata igne cremari; nec superesse apud quemlibet ex his unum apicem, nisi fortè quisquis totius nominis christiani dignitate, anathemate percussus, curere voluerit.* Accendatur etiam tuæ zelus pietatis, etc. Sieque prosequitur Pontifex, rogans Imperatorem, ut ipse suis etiam edictis poenâ coërceret inobedientes, apud *Beyerlink* verb. *Dedecus lit. f.* Concilium Tullense XIV. anno 860. can. 4. confirmavit canonem IV. Concilii Valentini III. qui de libris *Scoti Erigenæ* ita statuerat : *A pio fidelium auditu penitus explodimus, et ut talia et similia scripta caveantur,*

auctoritate Spiritus sancti interdicimus. Leo IX. anno 1050, in Concilio Vercellensi sub anathemate pariter damnavit librum *Scoti de corpore Christi. Honorius III.* anno 1225, confirmans acta Concilii Senonensis, proscriptis alium praefati *Scoti* librum de naturis. *Lanfranc. de corp. dom. c. 4.* Præterea in Concilio Romano sub *Nicolao II.* anno 1059. *Berengarius*, ejus erroribus, adducere omnes suos suorumque libros coactus est, qui omnes concremati fuerunt. *Lanfranc. loc. cit.* In Concilio Suessionensi anno 1121, coactus est *Petrus Abelardus* sua scripta propriis manibus igni committere. *Innocentius II.* sub excommunicatione mandavit, ut qui haberet libros praefati *Abelardi*, et *Arnaldi à Brixia*, illos statim combureret, extat in Concilio Lateranensi in fine. Idemque præceptum datum fuit anno 1140, in Concilio Senensi, apud *S. Bernard. ep. 113. ad Yronem Card.* Idem de libris *Gilberti Porretani* statuit *Eugenius III.* anno 1148, in Concilio Rhemensi, ut resert *Gaufridus* dicens: *Dominus Papa apostolica auctoritate capitula ipsa damnavit, districte præcipiens, ne eundem librum legere, vel transcribere quis auderet. Gaufrid. ap. Gravel. tom. 1. Hist. part. 4. Coll. 4. et ap. Nat. Alex. t. 13. p. 77.*

VIII. Pariter concilium Parisiense anno 1204, damnavit libros *Davidis à Dinando*: *Qui libri*, ait *Rigordus, de Gestis Philip.* apud *Petav. in Prolog. c. 3. n. 8*, et apud *Natal. Alexand. tom. 16. p. 156*, jussi sunt omnes comburi; et sub poena excommunicationis cautum est in eodem concilio, ne quis eos de cætero scribere, legere præsumeret, vel quocumque modo habere.

In concilio Toletano 1229, vetitum fuit, ne laci cuiuscumque generis et status penes se haberent, durante haeresi, quemcumque librum sacræ Scripturæ, exceptis Psalterio, et Breviario. *Concil. Toletan. Statut. 13. apud Harduin. tom. 7. Collect. col. 178.* Et quoniam haereticorum est sacras Scripturas in vernaculam linguam vertere, ut illas modo suo interpretantes erroneè postmodum tradant suis addiscendas, ideò synodus Biterrensis ann. 1245, (c. 36.) interdixit omnes Scripturæ libros vulgarem in linguam traductos. Idem statuerunt concilia Hierosolymitanum, Mechliniense, Cameracense, et alia plura, quæ observari possunt in libro edito Parisiis anno 1661, ex præcepto cleri Gallicani sub titulo: *Collectio Aucto-*

rum, qui ex professo sacræ Scripturæ in vulgarem linguam translationes damnarunt. De hac re adest etiam quarta Regula Indicis. Insuper Papa *Clemens XI.* proscriptis propositionem 79. *Quesnelli*, quæ dicebat: *Utile ac necessarium est omni tempore, omni loco, et omni personarum generi studere, et cognoscere spiritum, et pietatem, et mysteria sacræ Scripturæ.* Præterea Cancellarius Parisiensis, et Doctores regentes jussu *Gregorii IX.* libros Thalmudos publicè concremarunt. *Nat. Alexand.* Tom. 16. p. 41. Idem statuerunt *Clemens IV.* *Honorius IV.* *Joannes XII.* et alii. Vide *Sixtum Senens.* l. 2. tom. 1. p. 202, et ex sola Bibliotheca Judæorum, quæ erat Cræmonæ, combusta sunt duodecim millia exemplaria. Insuper *Julius III.* Constitutione 23. *Cum sicut jus*, præcepit quoscumque codices Judæorum ex eorum domibus cruentos et concremandos: *Clemens VIII.* Constitut. 20. *Cum Hebraeorum*, omnibus facultatem ademit, adhuc Inquisitoribus, et Legatis à Latere, impertiendi licentiam ad eos legendos.